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Dendroflora terenów zieleni Sławna 

ZBIGNIEW SOBISZ (Słupsk) 

Wstęp 

Powstawanie terenów zieleni w Sławnie jest związane z jego hi-

storią. Największy rozwój tych obiektów przypadł na XVIII i XIX wieku. 

W tym okresie w Sławnie powstało wiele terenów zieleni, które tworzą 

świadomie zaplanowany układ w przestrzeni miasta. Jak wynika z anali-

zy materiałów historycznych, każdy teren zieleni miał swoje odrębne 

znaczenie i pełnił określone funkcje w mieście. 

W 1749 roku przed domami przeprowadzono akcję sadzenia drzew 

morwy, co związane było z projektem hodowania jedwabników. Rok póź-

niej w całym mieście posadzono 84 drzewa tego gatunku. Natomiast  

w 1743 roku w źródłach wspomina się o zakładaniu upraw chmielu na 

produkcję piwa. W 1754 roku kontynuowano sadzenie żywopłotów mor-

wowych. W XVIII wieku wydano rozporządzenie o likwidacji cmentarzy 

przy kościołach (Stoebbe 1898). 

W 1858 roku założono Towarzystwo Upiększania Miasta, w którym 

aktywną działalność prowadziła rodzina Flemmingów (Lindmajer 1994). 

Z ich inicjatywy w 1857 roku na terenie dawnych wałów (najprawdopo-

dobniej po północnej stronie miasta) założono promenadę sukcesywnie 

rozbudowywaną i obsadzaną drzewami. W latach 1880–1881 część lasu 

miejskiego przy owej promenadzie przeznaczono na park. W 1867 roku 

Bractwo Strzeleckie otrzymało od miasta teren, w lesie po wschodniej 

stronie miasta, na strzelnicę (Stoebbe 1898). Rozpoczęte tuż po połowie 

XIX wieku prace porządkujące i poprawiające estetykę miasta zintensy-

fikowano na początku XX wieku. Jeszcze przed wybuchem I wojny świa-

towej Stare Miasto otoczono szerokim pasem zieleni po stronie wschod-

niej i północno-wschodniej oraz ciągiem promenad opasujących cały 

obwód miasta (Hinz 1992). Po stronie wschodniej promenada nosiła na-

zwę Promenady Wschodniej (Ost Promenade), dalej w kierunku zachod-
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nim na jej przedłużeniu biegła wytyczona wtedy Promenada Strzelecka 

(Schűtzenpromenade), która po stronie zachodniej przechodziła w Pro-

menadę Zachodnią (West Promenade) biegnącą aż do północnych krańców 

miasta. Stare Miasto od strony północnej obiegała Promenada Lipowa 

(Linden Promenade) usytuowana równolegle do ulicy Gdańskiej, zamyka-

jąca od północy park Miejski (Weidemann 1913). Po I wojnie światowej 

na terenie parku postawiono pomnik poświęcony pamięci poległych żoł-

nierzy. Bagnisto-łąkowy teren pomiędzy kanałem Młyńskim a torami 

kolejowymi przeznaczono na park, któremu nadano nazwę Kaiser Wilhelms 

Park. Tereny te zagospodarowano w pełni dopiero w latach 30. XX wieku 

(Weidemann 1913). 

W okresie międzywojennym tworzono spacerowe promenady, m.in. 

wzdłuż Kanału Miejskiego i Moszczenicy, łączące różne tereny zieleni 

(Pokorski, Siwiec 1998). W 1936 roku zmodernizowano tym sposobem  

ul. Polanowską (na długości 1 km), w 1937 roku wyłożono kostką ulice  

o długości 1,8 km, starannie odnowiono chodniki przy śródmiejskich uli-

cach, wytyczono i utwardzono nowe, sadzono krzewy ozdobne i drzewa. 

Zadbano o estetykę i dostępność terenów wypoczynkowych na obrzeżach 

miasta, budując ciągi spacerowe, skwery, formując groble i nasypy przez 

podmokłe tereny nad Wieprzą w stronę Warszkowa (Jarzemska i in. 

2003). 

Pierwsze daty florystyczne z okolic Sławna pochodzą z roku 1933. Za-

chował się bowiem zielnik z lat 1933–1934 (Celka i in. 2003). Wiarygodne 

informacje o istnieniu Ogrodu Botanicznego w Sławnie pochodzą z kart 

zielnikowych datowanych na lata 1937–1943 ze zbiorów Muzeum w Dar-

łowie. Obecnie zbiory te są przechowywane w Herbarium Zakładu Bota-

niki i Ochrony Przyrody (SLTC) Akademii Pomorskiej w Słupsku. Kolej-

nych informacji dostarczają późniejsze prace mające obecnie ogromną 

wartość historyczną, dotyczące parków i zieleńców miasta (Kownas, Sie-

nicka 1965; Szymczyk 1982; Roguska 2004). 

Celem pracy jest ustalenie listy taksonów dendroflory terenów zieleni 

miasta Sławno z uwzględnieniem statusu ich ochrony prawnej, grup geo-

graficzno-historycznych i form życiowych. 

1. Materiał i metody 

W pracy przedstawiam stan zachowania terenów zieleni w Sław-

nie, gdzie badania prowadziłem w latach 2014–2016. Nazewnictwo roślin 

naczyniowych podałem za Mirkiem i in. (2002). Nomenklatura odmian  
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i form botanicznych oraz mieszańców jest zgodna z dziełem Senety i Do-

latowskiego (2002). 

Status ochronny gatunków przyjąłem za Rozporządzeniem Ministra 

Środowiska1, gdzie: OC to gatunek objęty całkowitą ochroną prawną,  

a OCz to gatunek objęty częściową ochroną prawną. 

Klasyfikację form życiowych, przedstawioną przez C. Raunkiaera  

w 1905 roku, ustaliłem według Zarzyckiego i in. (2002). Podział geogra-

ficzno-historyczny flory prezentowany w niniejszej pracy jest oparty na 

koncepcji zaprezentowanej w pracach Chmiela (1993), Zająca i in. (1998) 

oraz Tokarskiej-Guzik i in. ( 2012). Każdy gatunek zaszeregowałem do 

jednej z poniżej podanych grup: 

1. Spontaneofity – gatunki rodzime miejscowego pochodzenia: 

a) spontaneofity niesynantropijne (Sp) – gatunki rodzime występu-

jące prawie wyłącznie na siedliskach naturalnych i półnatural-

nych; 

b) spontaneofity półsynantropijne (Sp/Ap) – gatunki rodzime wy-

stępujące z dużą częstością także w układach półnaturalnych  

i antropogenicznych, lecz nie zatracające związku z naturalnymi 

siedliskami; 

c) spontaneofity synantropijne = apofity (Ap) – gatunki rodzime 

występujące wyłącznie lub prawie wyłącznie na siedliskach pół-

naturalnych i antropogenicznych, a ich związek z autogeniczny-

mi zbiorowiskami jest często trudny do ustalenia. 

2. Antropofity – taksony, które powstały na danym terenie (antropo-

phyta antropogena), przywędrowały (antropophyta adventiva) lub 

przetrwały tam dzięki człowiekowi (antropophyta resistentia): 

a) metafity – gatunki obcego pochodzenia trwale zadomowione; 

b) kenofity (Ken) – gatunki, które przybyły lub powstały dzięki 

człowiekowi po odkryciu Ameryki; 

c) diafity (D) – gatunki obce pojawiające się tylko okresowo bez 

świadomego udziału człowieka (agrestoefemerofity) lub przej-

ściowo dziczejące z uprawy (ergazjoefemerofity). 

W diagnozie zasięgowej gatunków trwale zadomowionych na ba-

danym obszarze i terenach sąsiednich uwzględniłem zasięg pierwotny  

i wtórny, a w przypadku diafitów tylko ich zasięg pierwotny. Informacje  

o zasięgach czerpałem z opracowań Meusela i Jägera (1992) oraz  

M. Zając i A. Zająca (2009). 

_________________
 

1 Rozporządzenie Ministra Środowiska z 9 października 2014 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz.U. RP, poz. 1409). 
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Tabela 1. Wykaz i charakterystyka terenów zieleni na terenie miasta Sławno 

Lp. Nazwa obiektu Charakterystyka obiektu 

1 Park im. Polskiej 

Organizacji Wojskowej 

Park znajduje się w północno-wschodniej części miasta. Zajmuje obszar 

3,97 ha. Wejścia od ulic: Skłodowskiej, Gdańskiej, Mielczarskiego i Ciesz-

kowskiego. Założony został w połowie XIX stulecia przez Towarzystwo 

Upiększania Miasta działające w Sławnie. W parku przeważają gatunki 

liściaste drzew, a najliczniej występują lipy drobnolistne (m.in. o obwo-

dzie pni 180–170 cm), dęby szypułkowe (m.in. o obwodzie pni 360 cm,  

320 cm), buki pospolite (o obwodzie pni 120 cm, 100 cm) oraz kasztanow-

ce pospolite (o obwodzie pni 180 cm, 160 cm). W parku rosną następujące 

krzewy: śnieguliczka biała (Symphoricarpos albus), berberys Juliany 

(Berberis julianae), dereń biały (Cornus alba), jaśminowiec wonny (Phi-

ladelphus coronarius), ognik szkarłatny (Pyracantha coccinea), bez czar-

ny (Sambucus nigra). Na jedną z brzóz brodawkowatych wspina się 

bluszcz pospolity (Hedera helix). Roślin iglastych w parku jest niewiele; 

rosną tu głównie świerk pospolity oraz modrzew europejski. Do najcen-

niejszych należy cyprysik groszkowy odmiany nitkowatej (Chamaecypa-

ris pisifera ‘Filifera’) o obwodzie pnia równym 95 cm. Wszystkie gatunki 

drzew pochodzą z nasadzeń z końca XIX wieku. Do końca lat 60. XX 

wieku w parku znajdował się pomnik autorstwa Wilhelma Grossa ze 

Sławna, poświęcony pamięci poległych za ojczyznę żołnierzy niemieckich. 

Obecnie na jego miejscu stoi altana parkowa (pawilon przyjaźni – Tabl. I: A) 

zbudowana w 1999 roku przez wędrujących czeladników z Niemiec,  

a w jej otoczeniu współczesne kamienne rzeźby. 

2 Ogród Botaniczny Ogród Botaniczny położony jest przy ul. Kąpielowej obok gmachu Zespołu 

Szkół i zajmuje obszar 1,58 ha. Powstał w latach 1920–1930, a jego twór-

cą był Karl Friedrich Marquardt, kierownikiem Działu Zoologii i Botaniki 

Muzeum w Darłowie. W pracach nad organizacją ogrodu szczególną ak-

tywność wykazał dyrektor gimnazjum Erich Wolff, który wraz z kolegami 

założył ogród alpejski (Roguska 2004). Ogród został zniszczony w 1947 

roku przez powódź, a od lat 70. XX wieku obserwowano jego stopniową 

dewastację (Sroka 2003). W 2001 roku teren częściowo ogrodzono i za-

bezpieczono. Nosił nazwę Szkolnej Ostoi Przyrody (Morka, Domaros 

2010; Sobisz i in. 2003). Na obszarze tym występują: olsza czarna, jesion, 

klon zwyczajny, buk i kasztanowce. Na terenie ogrodu stwierdzono wy-

stępowanie 36 gatunków roślin objętych ochroną prawną, z czego 29 

podlega ochronie ścisłej. Osobliwością są obrazki plamiste (Arum macula-

tum) i czosnek niedźwiedzi (Allium ursinum) oraz największy ze znale-

zionych w Sławnie głazów– liczący ponad 5 m obwodu (Ryc. 1). Głaz 

został przywieziony z Kwasowa (Hoffman 1951). 

3 Zieleniec na placu 

Sportowym/gimnazjum 

W części obecnego kwartału miasta pomiędzy Kanałem Młyńskim a to-

rami kolejowymi na początku XX wieku założono park miejski Dietrich-

Eckertplatz. Obecnie plac Sportowy ma nieregularny kształt i jest po-

przecinany systemem alejek (Tabl. I: B). Na placu znajduje się gimna-

zjum miejskie, amfiteatr i stadion miejski. Zieleniec przy gimnazjum 

miejskim położony jest w zakolu kanału (Tabl. II: A) i obejmuje 3,2 ha. 

Na jego teren prowadzi kilka wejść od ulic: Jedności Narodowej i Baszto-

wej, Grottgera i o. Talarka. Charakteryzuje się zadbanymi klombami 

obsadzonymi bylinami i ścieżkami spacerowymi, przy których rosną 

jabłonie jagodowe (Malus baccata). Rząd drzew od strony ulicy podsadzony 
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cd. tab. 1 

Lp. Nazwa obiektu Charakterystyka obiektu 

  

jest formowanym żywopłotem mieszanym z pigwowca pośredniego  

(Chaenomeles × superba) i berberysu Thunberga w odmianie ciemnoczer-

wonej. Z rzadziej uprawianych roślin występują: ognik szkarłatny, robi-

nia biała odmiany kulistej oraz dwa okazy klonu tatarskiego podgatunku 

Ginnala (Acer tataricum subsp. ginnala). 

4 Zieleniec przy zespole 

szkół 

Budynek liceum został zbudowany w latach 1878–1880 przy ul. Augusta 

Cieszkowskiego 4 (dz. 202/1) (Ryc. 2). Teren wokół szkoły charakteryzuje 

się cennymi starymi drzewami i krzewami o wymiarach pomnikowych. 

Rosną tu cztery okazy cisa pospolitego odmiany Dovastona (Taxus bacca-

ta ‘Dovastoniana’) o obwodzie pni nad ziemią 160 cm, 155 cm, 130 cm  

i 120 cm), dwa okazy buka pospolitego odmiany czerwonolistnej (Fagus 

sylvatica ‘Purpurea’) o obwodzie pni 320 cm 300 cm) oraz dąb szypułkowy 

o obwodzie pnia 330 cm. Rosną tu także m.in.: świerk pospolity (Picea 

abies), świerk kłujący odmiany sinej (Picea pungens ‘Glauca’), jesion 

wyniosły odmiany zwisającej (Fraxinus escelsior ‘Pendula’) oraz dąb 

szypułkowy odmiany stożkowatej (Quercus robur ‘Fastigiata’). 

5 Zieleniec przy Sławień-

skim Domu Kultury 

Dawny Ewangelicki Dom Parafialny został zbudowany w 1927 roku  

w stylu modernistycznym przy ul. Augusta Cieszkowskiego 2 (dz. 972). 

Autorem projektu był Diedrich Suhr (Suhr 2008). Dominuje drzewostan 

liściasty, m.in.: lipa drobnolistna (Tilia cordata), brzoza brodawkowata 

(Betula pendula), klon srebrzysty (Acer saccharinum), dąb czerwony 

(Quercus robur) i olsza czarna (Alnus glutinosa). Żywopłoty na terenie 

działki są również liściaste. Zbudowane są z: głogu dwuszyjkowego (Cra-

taegus laevigata), forsycji pośredniej (Forsythia intermedia), śnieguliczki 

białej (Symphoricarpos albus) i ligustru pospolitego (Ligustrum vulgare). 

Po pniu świerka pospolitego (Picea abies) pnie się bluszcz pospolity  

(Hedera helix) (Tabl. II: B). 

6 Zieleniec przy SP 3 Były budynek urzędowy „Kulturamt” przy ul. Stefanii Sempołowskiej 3 

(dz. 77). Wzdłuż ogrodzenia od strony ulicy zwracają uwagę głogi pośred-

nie odmiany pełnokwiatowej różowej (Crataegus ×media ‘Rubra Plena’ 

(Tabl. III: A) oraz lipy drobnolistne (Tilia cordata) o wymiarach pomni-

kowych 360 cm i 320 cm. 

7 Zieleniec przy szpitalu 

powiatowym 

Dawny szpital i dom starców zbudowany w latach 1886–1888 (Tabl. III: B). 

Przebudowany w końcu XIX wieku i w latach 20. XX wieku (dz. 542). 

XIX-wieczne obiekty to w większości budynki dwukondygnacyjne, pod-

piwniczone, z użytkowymi poddaszami. Natomiast budynki XX-wieczne 

mają modernistyczny, prosty wystrój. Przeważają drzewa liściaste, m.in.: 

klon pospolity i jawor (Acer platanoides, A. pseudoplatanus), buk pospoli-

ty (Fagus sylvatica), jesion wyniosły (Fraxinus excelsior), wiąz polny 

(Ulmus minor), topola czarna odmiany włoskiej (Populus nigra ‘Italica’). 

Roślin iglastych jest tu niewiele; rośnie tu jodła pospolita (Abies alba), 

daglezja zielona (Pseudotsuga menziesii) i żywotnik zachodni (Thuja 

occidentalis). Wśród drzew wyróżnia się dąb szypułkowy o obwodzie pnia 

410 cm. Z rzadziej uprawianych drzew wystepują klon srebrzysty (Acer 

saccharinum) i brzoza Younga (Betula Youngii). Krzewy tu rosnące to 

głównie: berberys Thunberga (Berberis thunbergii), forsycja pośrednia 

(Forsythia intermedia) i śnieguliczka biała (Symphoricarpos albus). 
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8 Zieleniec przy willi 

Schultza 

Dawna willa A. Schultza – właściciela browaru i folwarku wybudowana 

w 1871 roku w stylu eklektycznym (Tabl. IV: A). Po 1945 roku siedziba Ze-

społu Szkół Zawodowych, obecnie nieużytkowana. Położona przy ul. I Pułku 

Ułanów 11 (dz. 335). Wokół willi rośnie drzewostan mieszany: daglezja zielo-

na (Pseudotsuga menziesii), klon pospolity (Acer platanoides), złotokap 

pospolity (Laburnum anagyroides), świerk pospolity (Picea abies), jarząb 

mączny (Sorbus aria) i jesion wyniosły (Fraxinus excelsior). 

9 Zieleniec przy kościele 

p.w. Wniebowzięcia 

NMP 

Od XVI wieku kościół był świątynią protestancką i wrócił w ręce katoli-

ków po II wojnie światowej, podczas której został zniszczony. Zakon fran-

ciszkanów sprawujący opiekę nad świątynią rozpoczął jego odbudowę, 

która trwała do końca lat 50. XX wieku. Teren dawnej nekropolii to obec-

nie działka przykościelna wygrodzona murem kamiennym (dz. 699). 

Teren z kościołem p.w. Wniebowzięcia NMP otoczony jest rzędem drzew 

lipy drobnolistnej z domieszką jesionu wyniosłego i klonu pospolitego 

(Tabl. IV: B). Do głównego wejścia kościoła prowadzi dwurzędowa aleja  

z żywotnika olbrzymiego (Thuja plicata) odmiany ‘Smaragd’ oraz jałowca 

wirginijskiego (Juniperus virginiana) odmiany ‘Skyrocket’. Z innych 

roślin iglastych przy kościele rosną m.in.: cis pospolity, jodła kaukaska 

(Abies nordmanniana), świerk kłujący odmiany sinej i sosna pospolita.  

Z krzewów są tu okazy złotlinu japońskiego (Kerria japonica) i cisa po-

spolitego (Taxus baccata). 

10 Cmentarz komunalny Dawny cmentarz ewangelicki założony w drugiej połowie XIX wieku, 

rozbudowany na początku XX wieku, zlokalizowany po północno-wschodniej 

stronie miasta. Położony przy ul. Mieszka I/Sempołowskiej/Gdańska  

(dz. 91, 35) o powierzchni 6,85 ha. W 1901 roku powierzchnia cmentarza 

ewangelickiego wynosiła 1,6 ha. W tymże roku zbudowano kaplicę cmen-

tarną. Pierwsze pochówki na sławieńskim cmentarzu odbyły się w 1884 

roku. Nekropolia o założeniu kwaterowo-alejowym. W drzewostanie do-

minują lipy (aleje) oraz dęby, klony, jesiony. Na cmentarzu liczne upa-

miętnienia i rzeźby. W południowej części cmentarza kwatera wojenna  

z obeliskiem. Aleje cmentarne obsadzone są dwurzędowymi alejami z: 

dębu czerwonego (Quercus rubra), lipy drobnolistnej (Tilia cordata), 

kasztanowca pospolitego (Aesculus hippocastanum) i jesionu wyniosłego 

(Fraxinus excelasior). Starych drzew jest tu niewiele; zwracają uwagę 

ładne okazy brzozy brodawkowatej (Betula pendula) o obwodzie pnia  

225 cm i dębów szypułkowych (Quercus robur) o obwodzie pnia 280 cm. 

Na jednej z kwater rośnie choina kanadyjska (Tsuga canadensis) – jedy-

ny okaz w Sławnie, o obwodzie pnia 140 cm oraz wiąz górski odmiany 

Camperdowna (Ulmus glabra ‘Camperdownii’). Na terenie całego cmen-

tarza w kwaterach, między nagrobkami sadzone są młode okazy igla-

stych odmian uprawnych (kultywarów), m.in.: żywotnik zachodni (Thuja 

occidentalis) w odmianach ‘Danica’ i ‘Rheingold’, cyprysik Lawsona 

(Chamaecyparis lawsoniana) w odmianach ‘Alumii’ i ‘Columnaris’, jało-

wiec wirginijski (Juniperus virginiana) w odmianie ‘Skyrocket’. 

11 Cmentarz żydowski Cmentarz żydowski o powierzchni 0,39 ha założony w drugiej połowie 

XVIII wieku po wschodniej stronie miasta, przy drodze do Gdańska. Układ 
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regularny na planie prostokąta, na niewielkim wyniesieniu terenu.  

W miejscu, gdzie był cmentarz, na ścianie kaplicy znajduje się tablica 

autorstwa Zygmunta Wujka, rzeźbiarza koszalińskiego. Widnieje na niej 

napis: „Pamięci Gminy Żydowskiej mieszkającej w okolicach Sławna od 

1812 roku. W roku 1938 naziści spalili wszystkie synagogi i zniszczyli 

nagrobki. Do 1942 roku wszyscy Żydzi zostali wypędzeni ze Sławna, 

większość do obozów śmierci na Wschodzie. Zostały tylko ruiny cmenta-

rza. Podróżnicy z Polski, Niemiec i Ameryki. Październik 1999 rok”. 

Obecnie zachowany starodrzew liściasty: lipy drobnolistne i szerokolistne 

(Tilia cordata, Tilia platyphyllos), klony pospolite (Acer platanoides), 

jesiony wyniosłe (Fraxinus excelsior). W warstwie zielnej masowo wystę-

puje bluszcz pospolity (Hedera helix) jako roślina okrywowa. 

12 Zieleniec przy  

ul. Armii Krajowej 

Zieleniec przy ul. Armii Krajowej zajmuje 0,53 ha. Założony został na 

planie trójkąta na początku XX wieku i nosił nazwę Rosengarten ze 

względu na piękne rosarium. W części środkowej, do której prowadziły 

trzy ścieżki obsadzane po obu stronach różami, znajdowała się fontanna. 

Trzy skwery otaczające główny plac przed 1945 roku noszący nazwę 

Saarbrücken Platz usytuowane były 0,5 m poniżej istniejącego terenu.  

W tej formie zieleniec funkcjonował do końca lat 70. XX wieku. W 1983 

roku fontannę rozebrano, a na jej miejscu postawiono czołg-pomnik  

z okresu II wojny światowej. Od ul. Armii Krajowej poszerzono ścieżkę,  

a obrzeża skweru zaakcentowano żywopłotem i przeprowadzono nowe 

nasadzenia drzew iglastych (sosna, świerk) i liściastych (jarząb mączny) 

(Sorbus aria) (Tabl. V: A). 

13 Zieleniec na  

pl. Wolności 

W okresie międzywojennym założono zieleniec przy ul. Armii Krajowej 

(dawnej Hindenburg Straße) zwany ogrodem różanym, tzw. różanką  

W miejscu dawnej fontanny, zlikwidowanej w latach 80., postawiono 

czołg-pomnik jako wyraz wdzięczności dla Armii Czerwonej. Niektóre  

z lip drobnolistnych tworzących okrąg wokół fontanny zachowały się do 

dziś. Zieleniec ma kształt prostokąta. Otacza go przerzedzony żywopłot 

ligustrowo-forsycjowy. Na trawniku rośnie buk pospolity odmiany czerwo-

nolistnej i dąb szypułkowy (o obwodach 270 cm). Uzupełnieniem drzewo-

stanu liściastego są świerki: pospolity i kłujący. Wśród krzewów na uwagę 

zasługuje głóg pośredni odmiany pełnokwiatowej różowej i żylistek szorstki. 

14 

 

 

Zieleniec na  

pl. Wyszyńskiego 

Obręb zieleńca na pl. Wyszyńskiego stanowi formowany żywopłot z irgi 

pomarszczonej (Cotoneaster bullatus), po którego wewnętrznej stronie 

ustawione są ławki. Rosną tu drzewa takich gatunków, jak: świerk kłujący 

odmiany sinej, jesion pospolity i klon jesionolistny (Acer negundo), jarząb 

szwedzki (Sorbus intermedia) i mączny (Sorbus aria). Po niektórych 

drzewach pnie się wiciokrzew pomorski (Lonicera periclymenum). Ozdobą 

zieleńca jest bardzo rzadko sadzony na Pomorzu lilak japoński (Syringa 

reticulata), intensywnie pachnący i najpóźniej kwitnący z lilaków. 

15 Zieleniec przy  

ul. Curie-Skłodowskiej/ 

/Lipowej 

Zieleniec na rogu ul. M. Skłodowskiej-Curie i ul. Lipowej podzielony jest 

ścieżkami na trzy nierówne części. Na skalniaku urządzonym wzdłuż  

ul. M. Skłodowskiej-Curie rosną różne krzewy, m.in.: sosna kosa (Pinus 

mugo), pięciornik krzewiasty (Potentilla fruticosa), irga Dammera, trzmie- 
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  lina Fortune’a (Euonymus fortunei) oraz byliny. Oprawę dla skalniaka 

tworzą: topola biała, śliwa wiśniowa (Prunus cerasifera) oraz oliwnik 

wąskolistny (Ealeagnus angustifolia) i tawuła van Houtte’a (Spiraea × 

vanhouttei). 

16 Zieleniec przy Bramie 

Koszalińska/Basztowej 

Wzdłuż ulicy rośnie szpaler jabłoni jagodowej (Malus baccata), podsadzo-

ny formowanym żywopłotem mieszanym z pigwowca pośredniego (Chae-

nomeles × superba) i berberysu Thunberga. Z rzadziej uprawianych roślin 

występują: ognik szkarłatny, robinia biała odmiany kulistej oraz dwa 

okazy klonu tatarskiego podgatunku ginnala (Acer tataricum subsp. 

ginnala). 

17 Zieleniec przy  

Urzędzie Miejskim 

Zieleniec przy ratuszu otoczony jest ze wszystkich stron żywopłotem 

formowanym z berberysu Thunberga. Budynek ratusza częściowo poroś- 

nięty jest winobluszczem trójklapowym (Parthenocissus tricuspidata). 

Niedawno posadzone cisy pospolite formowane są w kształcie stożka.  

W sezonie wiosenno-letnim zieleniec dodatkowo zdobią rośliny jednorocz-

ne sadzone w pojemnikach. 

18 Las miejski  

(komunalny) 

Las komunalny znajduje się we wschodniej części miasta, pomiędzy  

ul. Gdańską a rzeką Wieprzą. Zajmuje powierzchnię 21 ha. Po wybudo-

waniu obwodnicy miejskiej w 2006 roku został podzielny na dwie części, 

które łączą się przejściem utworzonym pod drogą krajową nr 6. Las ko-

munalny przecięty jest główną aleją spacerową prowadzącą od ul. Gdań-

skiej w głąb lasu oraz wytyczonym ciągiem spacerowym prowadzącym od 

rzeki Wieprzy. Od ul. Kąpielowej wiedzie do lasu aleja brzozowa (po obu 

stronach znajdują się dwa oczka wodne), na końcu której rośnie dąb 

szypułkowy chroniony jako pomnik przyrody. Przed 1945 roku na obsza-

rze lasu komunalnego znajdowała się największa na Pomorzu strzelnica, 

o długości 150 m, ze stanowiskami na broń krótką i długą, oraz siedziba 

Bractwa Kurkowego. Obiekt ten został zniszczony w latach 50. XX wieku, 

natomiast strzelnica użytkowana była jeszcze w latach 70. Podczas bu-

dowy obwodnicy miejskiej pozostałości strzelnicy rozebrano. Obecnie 

widoczny jest jedynie zarys naziemnych nasypów strzelniczych. 

19 Park Przylaski Ostatnim właścicielem folwarku Przylaski (Waldheim) był Gerhard 

Bloch. Park folwarczny obecnie jest zdziczały i zarośnięty podrostem drzew 

parkowych. Po budynku dworu pozostały jedynie ślady fundamentów, 

gruzy studni i ogrodzenia (Wiraszka i in. 2004). Od pól uprawnych park 

ogranicza szpaler grabowy. Wśród warstwy drzew na uwagę zasługuje 

dąb szypułkowy (Quercus robur) o obwodzie 310 cm i buk pospolity odmia-

ny czerwonolistnej (Fagus sylvatica ‘Purpurea’) o obwodzie 290 cm oraz 

kilka okazów wiązu polnego odmiany korkowej (Ulmus minor ‘Suberosa’). 

20 Zadrzewienia przy- 

uliczne 

Część ulic w Sławnie jest zadrzewiona. Występują przy nich aleje jedno- 

i dwurzędowe, jednorodne i mieszane. Gatunki drzew najczęściej tworzą-

ce aleje to: lipa drobnolistna, kasztanowiec pospolity, jesion wyniosły oraz 

głóg pośredni odmiany pełnokwiatowej różowej. Z ciekawszych, najlepiej 

utrzymanych alei wymienić należy: aleję mieszaną wzdłuż Kanału Miej-

skiego, aleję lipową przy ul. Kąpielowej, aleję klonów pospolitych odmia-

ny kulistej (Acer platanoides ‘Globosum’) przy ul. Wojska Polskiego, aleję 
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  platanów klonolistnych (Platanus ×hispanica ‘Acerifolia’) przy ul. Filtro-

wej, szpaler topoli czarnej odmiany włoskiej przy ul. Leśnej. Na uwagę 

zasługują pojedyncze drzewa w pasach drogowych: orzech czarny (Juglans 

nigra) przy ul. Buczka, wiąz polny (Ulmus minor) przy ul. Dworcowej 

oraz tulipanowiec amerykański (Liriodendron tulipifera) u zbiegu ul. Łącz-

nej i ul. Koszalińskiej. 

Aleje i ulice są korytarzami ekologicznymi, jednak bioróżnorodność tych 

obiektów jest zagrożona ze względu na udział roślin inwazyjnych (Zając  

i in. 1998; Tokarska-Guzik i in. 2012). Należą do nich m.in.: rdestowiec 

ostrokończysty (Reynoutria japonica) przy ulicach: Cieszkowskiego, Ko-

szalińskiej, Staszica, Mickiewicza, nawłoć późna (Solidago gigantea) przy 

ulicach Działkowej, Polanowskiej, Sempołowskiej, rudbeckia naga (Rud-

beckia laciniata) przy ul. Rolnej oraz rdestowiec sachaliński (Reynoutria 

sachalinensis) przy ul. Basztowej. 

 

Ryc. 1. Sławno. Głaz w Ogrodzie Botanicznym. Fot. Z. Sobisz, 2016 
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Ryc. 2. Sławno. Zieleniec przy Zespole Szkół. Fot. Z. Sobisz, 2016 

3. Wyniki 

Podczas inwentaryzacji zidentyfikowano 228 taksonów drzew, 

krzewów i krzewinek (tab. 2). Należą one do 101 rodzajów i 45 rodzin. 

Liczba gatunków w poszczególnych rodzinach waha się od 1 do 49. Naj-

bogatsze w gatunki są rodziny: różowate (Rosaceae) – 49, sosnowate  

(Pinaceae) – 21, wierzbowate (Salicaceae) – 19 i cyprysowate (Cupressa-

ceae) – 12. Do rodzin reprezentowanych przez jeden gatunek zaliczyłem: 

toinowate (Apocynaceae), orlikowate (Aquilegiaceae), bignoniowate (Bigno-

niaceae), omżynowate (Buddlejaceae), miłorzębowate (Ginkgoaceae), war-

gowe (Lamiaceae), gązewnikowate (Loranthaceae), morwowate (Moraceae), 

piwoniowate (Paeoniaceae), platanowate (Platanaceae), trędownikowate 

(Scrophulariaceae), tamaryszkowate (Tamaricaceae) i cypryśnikowate 

(Taxodiaceae). Zmienność liczby gatunków w rodzajach wynosi od jedne-

go do 11. Najliczniej reprezentowane w gatunki rodzaje w dendroflorze 

terenów zieleni to: wierzba (Salix) – 13 taksonów i klon (Acer) – 11 takso-

nów. Dużą liczbą gatunków odznaczają się rodzaje: głóg (Crataegus), sosna 

(Pinus) i tawuła (Spiraea) – po 6 taksonów oraz buk (Fagus), lipa (Tilia), 

jodła (Abies), świerk (Picea) i wiąz (Ulmus) – po 5 taksonów. 
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Największą liczbę taksonów (57) zanotowałem na cmentarzu komu-

nalnym oraz w parku Miejskim i Ogrodzie Botanicznym (po 55). Stosun-

kowo dużą liczbą taksonów charakteryzują się też zadrzewienia przy-

uliczne (56), najmniejszą zaś pl. Wyszyńskiego i zieleniec przy Urzędzie 

Miejskim (odpowiednio: 13 i 19). 

Pięć gatunków jest objętych ochroną prawną, z czego ochroną ścisłą 

(OC) jarząb szwedzki (Sorbus intermedia), a ochroną częściową (OCz): 

rokitnik zwyczajny (Hippophaë rhamnoides), wiciokrzew pomorski (Loni-

cera periclymenum), sosna górska (Pinus mugo) i cis pospolity (Taxus 

baccata). Jarząb szwedzki jest jednocześnie gatunkiem wymierającym na 

Pomorzu Zachodnim (Żukowski, Jackowiak 1995). 

Taksony wchodzące w skład dendroflory terenów zieleni wykazują 

szeroką zmienność pod względem częstości występowania (tab. 3). Przyj-

mując podział na pięć stopni częstości o wzrastającym zakresie, zauwa-

żamy, że ponad 80% to rośliny rzadkie i bardzo rzadkie, natomiast około 

2,5% występujące bardzo często i pospolicie. Do rzadkich zaliczono m.in. 

następujące taksony: klon polny (Acer campestre), aralia japońska (Aralia 

elata), głóg śliwolistny (Crataegus persimilis), miłorząb dwuklapowy 

(Ginkgo biloba), glediczja trójcierniowa (Gleditsia triacanthos), tulipano-

wiec amerykański (Liriodendron tulipifera) (Tabl. V: B), paulownia  

cesarska (Paulownia tomentosa) (Tabl. VI: A) i lilak japoński (Syringa 

reticulata). Za bardzo częste i pospolite uznałem: grab zwyczajny (Carpi-

nus betulus), leszczyna pospolita (Corylus avellana), buk pospolity (Fagus 

sylvatica), świerk pospolity (Picea abies), dąb szypułkowy (Quercus robur) 

i bez czarny (Sambucus nigra). 

Tabela 3. Skala częstości występowania gatunków w dendroflorze terenów zieleni miasta  

 Sławno 

Klasa częstości Liczba taksonów [%] 

I 90 39,5 

II 101 44,3 

III 31 13,6 

IV 5 2,2 

V 1 0,4 

Łącznie 228 100 

Objaśnienia: I – bardzo rzadki (< 5%), II – rzadki (6–25%), III – częsty (26–50%), IV – bardzo czę-

sty (51–75%), V – pospolity (76–100%). 

Udział czterech grup życiowych odzwierciedla typowe dla grup zieleni 

wysokiej proporcje między fanerofitami, chamefitami i hemikryptofitami 

(Tab. 4). Zdecydowanie dominują mikro- i nanofanerofity (123 taksony). 



312  Zbigniew Sobisz 

Tabela 4. Udział form życiowych w dendroflorze terenów zieleni miasta Sławno 

Forma życiowa Liczba taksonów [%] 

F-1 92 40,4 

F-2 123 53,9 

Ch 12 5,3 

H 1 0,4 

Łącznie 228 100 

Objaśnienia: F-1 – mega- i mezofanerofity, F-2 – mikro- i nanofanerofity, Ch – chamefity,  

H – hemikryptofity. 

W dendroflorze terenów zieleni zdecydowanie dominują antropofity 

(70%), 30% zaś należy do gatunków rodzimych (tab. 5). Do diafitów zali-

czyłem 123 gatunki dziczejących z uprawy (ergazjofitów), pojawiających 

się okresowo w badanych obiektach lub celowo sadzonych. Z grupy spon-

taneofitów 30 taksonów obserwowałem też poza zbiorowiskami natural-

nymi i seminaturalnymi, zaliczyłem je więc do apofitów. Zwraca uwagę 

relatywnie duża liczba (43) kenofitów – gatunków przybyłych do Polski 

po odkryciu Ameryki w 1492 roku. W tej grupie do rzadkich należą: brzo-

za papierowa (Betula papyrifera), perukowiec podolski (Cotinus coggy-

ria), głóg szypułkowy (Crataegus pedicellata), jesion pensylwański (Fra-

xinus pennsylvanica), orzech szary (Juglans cinerea) (Tabl. VI: B), 

modrzew japoński (Larix kaempferi) i wiciokrzew przewiercień (Lonicera 

caprifolium). Często występujące kenofity w parkach badanego terenu to: 

dąb czerwony (Quercus rubra), robinia akacjowa (Robinia pseudacacia), 

żarnowiec miotlasty (Sarothamnus scoparius), śnieguliczka biała (Sym-

phoricarpos albus), lilak pospolity (Syringa vulgaris) i żywotnik zachodni 

(Thuja occidentalis). 

Tabela 5. Udział grup geograficzno-historycznych w dendroflorze terenów zieleni miasta  

 Sławno 

Grupa geograficzno-

historyczna 
Liczba taksonów [%] 

Ap 30 13,2 

D 123 53,9 

Ken 43 18,8 

Sp 25 11,0 

Sp/Ap 7 3,1 

Łącznie 228 100 

Objaśnienia: Ap – spontaneofity synantropijne (apofity), D – diafity, Ken – kenofity, Sp – sponta-

neofity niesynantropijne, Sp/Ap – spontaneofity półsynantropijne. 
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Tabela 6. Udział grup zasięgowych w dendroflorze terenów zieleni miasta Sławno 

Grupa zasięgowa Liczba taksonów [%] 

E 57 25,0 

AM 49 21,5 

OAS 36 15,8 

ES 32 14,0 

M-E 13 5,7 

ZAS 11 4,9 

sOZ 8 3,5 

CB 5 2,2 

KAUK 5 2,2 

M-ES-IT 5 2,2 

M-E 2 0,9 

M-E-IT 2 0,9 

ES-IT 1 0,4 

M-P-IT 1 0,4 

M-E-OAS 1 0,4 

Łącznie 228 100 

Objaśnienia: CB – cyrkumborealna, ES – eurosyberyjska, E – środkowoeuropejska, sOZ – suba-

tlantycka, P – pontyjsko-pannońska, OAS – wschodnioazjatycka, ZAS – centralnoazjatycka, M – śród-

ziemnomorska, IT – irano-turańska, AM – amerykańska, KAUK – kaukaska. 

Spektrum geograficzne antropofitów wskazuje na fakt, iż związane są 

one z 19 grupami geograficzno-genetycznymi (tab. 56). Przeważają wśród 

nich gatunki związane pierwotnie z regionem środkowoeuropejskim  

i boreoamerykańskim (łącznie 46%). Mniejszy jest udział taksonów 

wschodnioazjatyckich (15,2%) i eurosyberyjskich (14,7%), natomiast zni-

komy taksonów subatlantyckich (3,6%) oraz centralnoazjatyckich i kau-

kaskich (po 2,5%). 

Zakończenie 

Według klasyfikacji miejskiej zieleni wysokiej (Pokorski, Siwiec 

1998) do terenów zieleni otwartej należą park im. Polskiej Organizacji 

Wojskowej, dawny Ogród Botaniczny i zieleńce w różnych częściach mia-

sta. Tereny zieleni specjalnego przeznaczenia w Sławnie to zadrzewienia 

przyuliczne, zieleń cmentarza komunalnego i dawnego kirkutu oraz park 

folwarczny w Przylaskach. Zieleń wysoka towarzyszy różnym obiektom 

użyteczności publicznej, m.in. teren przykościelny, przy szkołach, szpita-
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lu powiatowym i Sławieńskim Domu Kultury. Terenem zieleni wypo-

czynkowo-wycieczkowym i turystycznym jest Las Miejski. 

Na terenie miasta Sławno w latach 2014–2016 prowadzono inwenta-

ryzację przyrodniczą 19 parków i zieleńców oraz zadrzewień przyulicznych. 

Zidentyfikowano 228 taksonów drzew, krzewów i krzewinek. Należą one 

do 101 rodzajów i 45 rodzin. Na cmentarzu komunalnym zanotowano ich 57, 

w parku Miejskim i Ogrodzie Botanicznym po 55 taksonów. Były to 

obiekty, gdzie zinwentaryzowano największą liczbę gatunków, natomiast 

najmniejszą na pl. Wyszyńskiego (13) i zieleńcu przy Urzędzie Miejskim 

(19 taksonów). 

Ochroną prawną jest objętych 5 gatunków, z czego ścisłą jarząb 

szwedzki (Sorbus intermedia), a częściową: rokitnik zwyczajny (Hip-

pophaë rhamnoides), wiciokrzew pomorski (Lonicera periclymenum), sosna 

górska (Pinus mugo) i cis pospolity (Taxus baccata). 

Do gatunków pospolitych i częstych występujących w parkach i zie-

leńcach zaliczono: grab zwyczajny (Carpinus betulus), leszczyna pospolita 

(Corylus avellana), buk pospolity (Fagus sylvatica), świerk pospolity (Picea 

abies), dąb szypułkowy (Quercus robur) i bez czarny (Sambucus nigra). 

Do rzadkich należą m.in. następujące taksony: klon polny (Acer cam-

pestre), aralia japońska (Aralia elata), głóg śliwolistny (Crataegus persi-

milis), miłorząb dwuklapowy (Ginkgo biloba), glediczja trójcierniowa 

(Gleditsia triacanthos), tulipanowiec amerykański (Liriodendron tulipife-

ra), paulownia cesarska (Paulownia tomentosa) i lilak japoński (Syringa 

reticulata). 

W ostatnich latach na miejskich terenach zieleni obserwuje się duży 

udział kenofitów – gatunków przybyłych do Polski po odkryciu Ameryki 

w 1492 roku W Sławnie do rzadkich gatunków obcego pochodzenia należą: 

brzoza papierowa (Betula papyrifera), perukowiec podolski (Cotinus 

coggyria), głóg szypułkowy (Crataegus pedicellata), jesion pensylwański 

(Fraxinus pennsylvanica), orzech szary (Juglans cinerea), modrzew ja-

poński (Larix kaempferi) i wiciokrzew przewiercień (Lonicera caprifolium). 
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Baum-, Holzgewächse in dem Grünanlagen  
der Stadt Schlawe  

Z u s a m m e n f a s s u n g  

Auf dem Gebiet der Stadt Schlawe wurde in den Jahren 2014–2016 die 

Inventarisierung der Holzgewächse in Grünanlagen, Friedhöfen, Parks und an 

Straßen durchgeführt. Es wurden viele wertvolle Arten von Bäumen und Sträu-

chern erfasst. Während der Inventarisierung wurden 228 Taxonome von Baum- 

und Straucheinheiten identifiziert. Sie gehören zu 101 Arten und 45 Familien. 

Die Anzahl der Gattungen in den Familien schwankt zwischen 1 bis 49. Die 

meisten Arten gibt es in den Familien: Rosaceae – 49, Kieferngewächse – 21, 

Weidengewächse – 19, Zypressengewächse – 12. Die größte Anzahl von Taxono-

mien (57) wurde auf dem städtischen Friedhof, im Stadtpark und im Botani-

schen Garten (je 55) notiert. Eine verhältnismäßig große Anzahl Taxonomien 

charakterisiert den Baumbestand an Straßenrändern (56). Die wenigsten befin-

den sich auf dem Wyszynski Platz und in der Grünanlage am Rathaus (13 u. 19). 

In den seltensten Taxonomn wurden u.a. folgende Gattungen gezählt: Feld-

ahorn, Japanische Aralie, Pflaumenblättriger Hagedorn, Goldfruchtbaum, Gle-

ditschie, Amerikanischer Tulpenbaum, Japanischer Flieder. Sehr häufig kom-

men vor: Gemeine Hainbuche, Gemeiner Hasel Strauch, Gemeine Buche, 

Gemeine Fichte, Stieleiche, Wilder Holunder. 

Auf dem Gebiet der Stadt wurden 43 notiert, diese Art wurde nach der Ent-

deckung Amerikas 1492 nach Polen importiert. Sehr seltene Gruppen sind: Pa-

pierbirke, Podolischer Perückenbaum, Stielhagebutte, Pensilvanische Esche, 

Grauer Hasel, Japanische Lärche, Gartengeissblatt. 

Sehr oft auftretende: Roteiche, Scheinakazie, Besenginster, Weiße Schnee-

beere, Gemeiner Flieder, Westlicher Lebensbaum. 

Die Grünanlagen der Stadt Schlawe sind wertvolle naturwissenschaftliche 

Objekte, die unter spezielle Pflege und Aufsicht gestellt werden müssten. 
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